5

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2023	№ 167-П

Томск

Об утверждении порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета Томского района и возврата привлеченных средств

В соответствии с пунктами 10, 12 и 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 года №368

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета Томского района и возврата привлеченных средств согласно приложению к настоящему постановлению.
 2. Управлению Делами разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в официальном печатном издании.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления финансов.

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района  					    			               А.Н. Масловский

Приложение
к постановлению Администрации Томского района
от 20.04.2023 № 167-П

Порядок привлечения остатков средств
на единый счет бюджета Томского района
и возврата привлеченных средств

1. Общие положения о привлечении остатков средств
на единый счет бюджета Томского района и их возврате
	1. Настоящий Порядок устанавливает правила привлечения Управлением финансов Администрации Томского района (далее - Управление финансов) остатков средств на единый счет бюджета Томского района (далее - единый счет местного бюджета) с казначейских счетов и возврата привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.
	2. Привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета осуществляется со следующих казначейских счетов, открытых Управлению финансов в Управлении Федерального казначейства по Томской области (далее - УФК):
1) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение;
2) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений;
3) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета;
4) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения;
3. Управление финансов осуществляет учет средств в части сумм, поступивших на единый счет местного бюджета с казначейских счетов и перечисленных с единого счета местного бюджета на казначейские счета, с которых они были ранее привлечены.

2. Условия и порядок привлечения остатков средств
на единый счет местного бюджета
4. Управление финансов осуществляет привлечение остатков средств с казначейских счетов на единый счет местного бюджета в случае прогнозирования временного кассового разрыва на едином счете местного бюджета.
Максимальный объем привлекаемых средств определяется Управлением финансов как разница между остатком денежных средств на соответствующем казначейском счете и поступившими распоряжениями о совершении казначейских платежей. Объем привлекаемых средств с соответствующего казначейского счета должен обеспечивать достаточность средств на казначейском счете для осуществления с него выплат в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета, на основании направленных в Управление финансов распоряжений о совершении казначейских платежей.
5. Предельные сроки представления Управлением финансов в УФК распоряжений о совершении казначейских платежей составляют не позднее 16 часов местного времени текущего дня, а в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням - до 15 часов местного времени текущего дня.

3. Условия и порядок возврата средств,
привлеченных на единый счет местного бюджета
6. Управление финансов осуществляет возврат привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений получателей указанных средств, а также при завершении текущего финансового года, но не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года.
7. Объем средств, подлежащих возврату с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет, определяется Управлением финансов с учетом остатка средств на казначейском счете на начало текущего дня, возврата привлеченных средств в течение текущего дня, суммы исполненных и неисполненных распоряжений на выплату средств с казначейского счета, направленных в Управление финансов получателями указанных средств.
8. Перечисление средств с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших с казначейского счета на единый счет местного бюджета, и объемом средств, перечисленных с единого счета местного бюджета на казначейский счет в течение текущего финансового года.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]